
 

 o  

 

 

 

Gli estensori Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dr. Nicola Renzetti Dr. Nicola Renzetti Dr. Carlo Amoroso 

________________________ ________________________ ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Del 25/09/ 2019, nr. 187 /DPG009 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO PROFESSIONALE 

UFFICIO UFFICIO GESTIONE POLITICHE FORMATIVE 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 113/DPG009 del 30/05/2019 - Integrazioni. 

 

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con DD n. 262/DPG009 del 21.12.2018, integrata con DD n. 18/DPG009 del 
19.02.2019, si è proceduto ad approvare il modello di attestazione denominato “Certifica-
to di qualificazione professionale”, con valore di atto pubblico e di attestazione di parte 
terza in conformità agli standard di cui all'art. 6 del D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13, non-
ché alle informazioni e alle denominazioni del modello esemplificativo di cui all'allegato 
7 del Decreto 30 giugno 2015; 

che con DD n. 113/DPG009 del 30.05.2019, al punto n. 1, lett. a),del dispositivo, è stato 
stabilito che, nella presente fase transitoria, “il modello di attestazione approvato con la 
richiamata DD n. 262/DPG009 del 21.12.2018, si adotta per tutti i percorsi formativi le 
cui commissioni preposte all’accertamento finale siano composte a norma dell’art. 7, co. 
4, del Regolamento regionale n. 12/1995” risultando garantiti i principi di collegialità, 
oggettività, terzietà e indipendenza stabiliti dal D.Lgs. n. 13/2013 quali standard minimi 
di sistema della procedura di certificazione degli apprendimenti; 

RILEVATO che – in aggiunta ai percorsi formativi le cui commissioni preposte all’accertamento fina-
le sono composte a norma dell’art. 7, co. 4, del Regolamento regionale n. 12/1995 – in re-
lazione a specifici percorsi formativi disciplinati da apposite disposizioni legislative o da 
appositi atti amministrativi risulta soddisfatto il requisito della terzietà nella composi-
zione delle commissioni preposte all’accertamento finale; 

RITENUTO, per quanto esposto, di integrare il suddetto dispositivo della richiamata DD n. 
113/DPG009 del 30.05.2019 con l’aggiunta, in fine, delle seguenti parole “o garantiscono 
comunque nella loro composizione il requisito della terzietà”; 

        D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI INTEGRARE il dispositivo di cui al punto n. 1, lett. a), della DD n. 113/DPG009 del 30.05.2019 con 
l’aggiunta, in fine, delle seguenti parole “o garantiscono comunque nella loro composizione il requisito della 
terzietà”. 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Gestione e Monitoraggio Fondo Sociale 

Europeo. 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul portale regionale. 

============================================================================== 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpg009-ufficio-gestione-politiche-formative

